Ofício nº 98/2023.

Lobato, 15 de agosto de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
Analista de Licitações e
Contratos, Professor e
outros/ 01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS PALAVRAS "INSCIÊNCIA" E "HEAUTOGNOSE"
NÃO SE APRESENTAM EM DICIONÁRIO DE LÍNGUA PORTUESA. TAMBÉM ALEGA-
SE QUE A ALTERNATIVA D) NÃO É CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "A primeira
frase do texto manifesta sentido de", TENDO COMO RESPOSTA "D)
heautognose.". AS PALAVRAS "INSCIÊNCIA" E "HEAUTOGNOSE" ESTÃO GRAFADAS
EM DICIONÁRIO DE LÍNGUA PORTUGUESA:
"https://na01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.dici
o.com.br%2Fheautognose%2F&data=05%7C01%7C%7C50769dc52d674ec14793
08db96ac10a1%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C6382694
37988303179%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjo
iV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=%
2BWgu6KtlwF5fClQB5wgM8BoCTXKhCT5cuv1kAYFiXqQ%3D&reserved=0" E
"https://na01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.dici
o.com.br%2Finsciencia%2F&data=05%7C01%7C%7C50769dc52d674ec1479308
db96ac10a1%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638269437
988303179%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV
2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oMm
TxaVVdMO4f6doZbQhoSgzHN0Yn7X%2FdbC3nqntYi4%3D&reserved=0",
CONFORME SE CONSTATA EM BUSCA PRÓPRIA, PORTANTO, NADA HÁ DE
EQUIVOCADO EM SUAS GRAFIAS. A PRIMEIRA FRASE DO TEXTO É "Existiu uma
gota-d'água que, de súbito para se conhecer em profundidade, pôs-se a espichar
totalmente a sua miudeza.", EM QUE SE MANIFESTA A BUSCA DO CONHECIMENTO
DE SI MESMO PELA GOTA, ISTO É, HEAUTOGNOSE, NA EXPRESSÃO "PARA SE
CONHECER EM PROFUNDIDADE". O RECURSO ALEGA TAMBÉM QUE "A primeira
frase está escrita no sentido de expandir/transformar em algo maior e não no
sentido de autodescoberta.", REFERINDO-SE A UMA DAS PARTES DA PRIMEIRA
FRASE "PÔS-SE A ESPICHAR TOTALMENTE EM SUA MIUDEZA", EM QUE SE
MANIFESTA TAMBÉM O SENTIDO METAFÓRICO DE EXPANSÃO DE SI PRÓPRIA,
DE SUA AUTODESCOBERTA.

Analista de Licitações e
Contratos,  Engenheiro
Civil, Farmacêutico
Bioquímico, Professor,

INDEFERIDO:  ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E B) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "No trecho do texto "deixou suas águas formarem ondas, e
dessas, esbatendo-se, saltaram duas gotas", o terceiro verbo
não tem como antônimo o verbo", TENDO COMO RESPOSTA "A) apartar.". A

Psicólogo e outros / 02 QUESTÃO SOLICITA A ALTERNATIVA QUE NÃO TEM COMO ANTÔNIMO O VERBO
DESTACADO, ISTO É, QUAL SERIA SEU SINÔNIMO. A ALTERNATIVA "B) abater."
REFERE-SE AO SIGNIFICADO DE MATAR, SOBREPUJAR, SENDO ANTÔNIMO DO
VERBO "ESBATER", QUE TEM O SENTIDO DE APARTAR, GRADUAR, NA
CONSTRUÇÃO DO TEXTO ANALISADA "ESBATENDO-SE (APARTANDO-SE),
SALTARAM DUAS GOTAS", NÃO SENDO POSSÍVEL "ABATER": "ESBATENDO-SE
(ABATENDO-SE), SALTARAM DUAS GOTAS", POIS A GOTA NÃO FOI ABATIDA,
MATADA, SOBREPUJADA, MAS, SIM, APARTADA, SEPARADA PARA DAR ORIGEM A
OUTRAS GOTAS.

Analista de Licitações e
Contratos, Engenheiro
Civil, Farmacêutico
Bioquímico, Professor,
Psicólogo e outros / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B), C) E D) SÃO CORRETAS. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que a preposição "trás" é
empregada em locução adverbial.", TENDO COMO RESPOSTA "C) A
gota azul ficou para trás." NA ALTERNATIVA "B) Pinte o lado de trás da gota azul.",
O TERMO "TRÁS" É EMPREGADO EM LOCUÇÃO PREPOSITIVA, A FORMAR
LOCUÇÃO ADJETIVA RELACIONADA AO SUBSTANTIVO "LADO". EM "D) A parte de
trás da gota azul é linda.", OCORRE O MESMO DA ALTERNATIVA B), EM QUE
"DE TRÁS" RELACIONA-SE AO SUBSTANTIVO "PARTE", NÃO SENDO LOCUÇÃO
ADVERBIAL.

Engenheiro Civil e
Fisioterapeuta/ 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA "Em qual das alternativas, o artigo definido deveria ser omitido?",
TENDO COMO RESPOSTA "C) Olhos azuis fez isso para que olhos brancos visse o
quão feliz é.". DE ACORDO COM A GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS CULTO, OMITE-SE
O ARTIGO DEFINIDO ANTES DAS PALAVRAS "QUÃO" E "QUANTO". NA FRASE DA
ALTERNATIVA C), O TERMO "QUÃO" É ADVÉRBIO RELACIONADO AO ADJETIVO
"FELIZ", PORTANTO, O ARTIGO DEFINIDO É INADEQUADO EM SUA POSIÇÃO, UMA
VEZ QUE ADVÉRBIO NÃO RECEBE ARTIGO.

Analista de Licitações e
Contratos, Engenheiro
Civil, Médico Clínico
Geral e  Professor de
Educação Física Pleno
/ 05

INDEFERIDO: LEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A), B) E C) SÃO CORRETAS.
TAMBÉM ALEGA-SE QUE HÁ AUSÊNCIA DE PONTUAÇÃO FINAL NO COMANDO DA
QUESTÃO. A QUESTÃO SOLICITA "Há o emprego de conjunção subordinativa
temporal concomitante em", TENDO COMO RESPOSTA "A) "Enquanto se não
perde o crescimento da gota, não está tudo perdido na vida."". DE ACORDO COM A
GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS CULTO, A CONJUNÇÃO "ENQUANTO" INDICA TEMPO
CONCOMITANTE, POR ISSO É CLASSIFICADA COMO TEMPORAL CONCOMITANTE,
MESMO QUE NÃO RARO SE CONFUNDA COM AS PROPORCIONAIS. NESSE CASO,
SERIA ADEQUADO INCORPORAR AS PROPORCIONAIS ÀS TEMPORAIS, JÁ QUE
AMBAS EXPRESSAM IDEIA DE TEMPO, CONTUDO, "ENQUANTO" É UMA
ESPECIFICIDADE DA LÍNGUA PORTUGUESA COMO CONJUNÇÃO SUBORDINATIVA
TEMPORAL CONCOMITANTE. EM "B) "Quando se perde o crescimento da gota, está
tudo perdido na vida."", A CONJUNÇÃO "QUANDO" NÃO EXPRESSA
CONCOMITÂNCIA, APENAS TEMPO. O MESMO OCORRE COM "C) "Apenas com o
crescimento da gota é possível afirmar que não se está tudo perdido na vida.". POR
SUA VEZ, A ALEGAÇÃO DE QUE HÁ IMPROPRIEDADE NA GRAFIA DA QUESTÃO
NÃO É ADEQUADA, UMA VEZ QUE A QUESTÃO SOLICITA "Há o emprego de
conjunção subordinativa temporal concomitante em", SEM O EMPREGO DE
PONTUAÇÃO PORQUE A FRASE TERMINA COM A ESCOLHA DA ALTERNATIVA:
"Há o emprego de conjunção subordinativa temporal concomitante em A)

"Enquanto se não perde o crescimento da gota, não está tudo perdido na vida.", A
COMPLETAR SUA SINTAXE.

Assistente Social,
Médico Clínico Geral e
Professor / 06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO DEVE SER ANULADA POR ERRO
GRAMATICAL, CONFORME DETERMINA "LEI Nº 3.703, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2005 CAPÍTULO I DA ELABORAÇÃO DAS PROVAS § 3º Serão anuladas: III – as
questões com erro gramatical.", SEGUNDO ALEGAÇÃO DE RECURSO. A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que há apenas palavras com radicais grecos.",
TENDO COMO RESPOSTA "D) Antropófago, adenoide, grafologia.". NA LÍNGUA
PORTUGUESA, HÁ DOIS RADICAIS QUE FORMAM MUITAS DE SUAS PALAVRAS:
LATINOS E GREGOS. A GRAFIA DE "GRECO" NA QUESTÃO NÃO É UM
"ERRO GRAMATICAL" E NÃO LEVA AO MAL ENTENDIMENTO, UMA VEZ QUE O
RECURSO ALEGA "onde lê-se: "radicais grecos", ao invés de gregos",
DEMONSTRANDO COMPREENSÃO TOTAL POR PARTE DO CANDIDATO.

Professor / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) É CORRETA. A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que a partícula "se" recebe classificação
distinta das demais alternativas.", TENDO COMO RESPOSTA
"B) Vendem-se gotas de água azul." NAS ALTERNATIVAS A), C) E D), A PARTÍCULA
"SE" ESTÁ NA FUNÇÃO DE OBJETO INDIRETO, O QUE NÃO CORRE EM B), EM QUE
É PRONOME APASSIVADOR.

Psicólogo / 08 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS "Nenhuma
das alternativas apresenta o processo que de fato ocorre em tais palavras, visto que
não há consenso entre os quesitos de flexão e
derivação". A QUESTÃO SOLICITA "Em "luluzinha" e "cãozinho", há o processo de",
TENDO COMO RESPOSTA "D) derivação sufixal.". DENTRE AS ALTERNATIVAS,
NÃO HÁ UMA QUE TRATE SOBRE "FLEXÃO", O QUE DESCARTA SUA
POSSIBILIDADE DE ENTENDIMENTO NA SOLICITAÇÃO FEITA PELA PROVA.
ASSIM, DENTRE AS ALTERNATIVAS A QUE O CANDIDATO DEVE ESCOLHER,
AQUELA QUE SE APRESENTA COMO COERENTE É "D) derivação sufixal.", UMA VEZ
QUE "LULUZINHA" E "CÃOZINHO" SÃO POSSIBILIDADES DE FORMAÇÃO DE
PALAVRAS POR DERIVAÇÃO SUFIXAL, EM QUE OCORRE ACRÉSCIMO DE SUFIXO
AOS SEMANTEMAS ORIGINAIS: "LULU+ZINHA" E "CÃO+ZINHO".

Analista de Licitações e
Contratos / 09

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Analista de Licitações e
Contratos e
Engenheiro Civil / 10

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.
Considere o seguinte quadrado:

A diagonal mede  e os lados . Ao andar pela diagonal, não houve a necessidade

de percorrer
Dessa forma:

Assim

Logo, houve economia de aproximadamente 30%.

Psicólogo / 12 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Como  é um número par  e está multiplicando , o resultado sempre
será par.

Como  é um número ímpar (1,3,5, ...) e está multiplicando 4, o resultado sempre
será par.

Dessa forma,  será a soma de dois números pares quaisquer, ou seja, z sempre
será um número par.

Analista de Licitações e
Contratos / 24

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERA QUESTÃO.

Enfermeiro Plantonista
/ 21

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Enfermeiro Plantonista
/ 22

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Engenheiro Civil /20 INDEFERIDO: O ÚNICO COMANDO APRESENTADO QUE PERMITE “REALIZAR
MÚLTIPLAS CÓPIAS ORDENADAS DE FORMA RETANGULAR OU POLAR”, É
CHAMADO ARRAY. O ENUNCIADO SE REFERE AS FORMAS RETANGULAR OU
POLAR

Engenheiro Civil /25 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Engenheiro Civil /26 INDEFERIDO: AGLOMERANTE É O MATERIAL QUE AGLOMERA, QUE COLA E QUE

SE PRENDE A OUTROS MATERIAIS. OS MATERIAIS AGLOMERANTES QUE
PRETENDEMOS ESTUDAR SÃO: A CAL HIDRATADA E O CIMENTO PORTLAND.
AGLOMERANTE – MATERIAL EM FORMA DE PÓ, ATIVO, QUE MISTURADO COM
ÁGUA FORMA UMA PASTA CAPAZ DE ENDURECER POR MEIO DE REAÇÕES
QUÍMICAS, ADERINDO-SE AOS MATERIAIS COM OS QUAIS SE ACHA ENVOLVIDO E
CUJA RESISTÊNCIA AUMENTA COM O TEMPO. (ATIVO: DIZ-SE DOS MATERIAIS
QUE SE CARACTERIZAM POR DESENVOLVER REAÇÕES QUÍMICAS.)

Engenheiro Civil /29 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Fisioterapeuta / 18 INDEFERIDO: A AFIRMATIVA II É UM PRINCÍPIO E NÃO UM OBJETIVO (Ver Art. 7º

da Lei 8080/90)
Fisioterapeuta / 25 INDEFERIDO: A INTERPRETAÇÃO E A ATENÇÃO AO ENUNCIADO FAZEM PARTE

DO PROCESSO DE TOMADA DE DECISÃO PARA A RESPOSTA.  DENTRE AS OPÇÕES
DE RESPOSTA CORRETA SOBRE O ASSUNTO ABORDADO (CARACTERÍSTICAS
FIBRAS MUSCULARES), SOMENTE A ALTERNATIVA B É VERDADEIRA, AS DEMAIS
SÃO FALSAS.  DE ACORDO COM SILVA ET AL, 2003; POWERS, 2005, BOFF, 2007,
AS FIBRAS TIPO II SÃO DESCRITAS COMO FIBRAS DE CONTRAÇÃO RÁPIDAS OU
GLICOLÍTICAS RÁPIDAS.

Fisioterapeuta / 29 INDEFERIDO: O ENUNCIADO DIRECIONOU PARA A ALTERNATIVA CORRETA.
.."APRESENTA UM PROGNÓSTICO BOM, UMA VEZ QUE NÃO CONTÉM TECIDO

NEURAL E OS PACIENTES NÃO APRESENTAM DÉFICITS NEUROLÓGICOS",..
. PORTANTO, DENTRE AS ALTERNATIVAS APRESENTADAS, A ÚNICA RESPOSTA
CORRETA SERIA MENINGOCELE, POIS POR DEFINIÇÃO: MENINGOCELE DA
ESPINHA BÍFIDA: É A FORMA MENOS COMUM, E É UMA FORMA MODERADA DE
ESPINHA BÍFIDA. NO CASO DAS MENINGOCELES, A MEDULA ESPINAL TEM UMA
POSIÇÃO ADEQUADA E SE DESENVOLVEU NORMALMENTE, MAS O TECIDO QUE A
COBRE SE PROJETA EXTERNAMENTE. ISSO FORMA UM SACO CHEIO DE FLUIDO
SOB A PELE. A MENINGOCELE DEVE SER TRATADA COM CIRURGIA DURANTE A
INFÂNCIA. GERALMENTE OS PACIENTES ACOMETIDOS NÃO POSSUEM
PROBLEMAS
NEUROLÓGICOS. HTTPS://WWW.ORTOPEDIAPEDIATRICAGOIANIA.COM.BR/L/ES
PINHA-BIFIDA-MIELOMENINGOCELE.

Médico Clínico Geral /
24

INDEFERIDO: CONFORME PODEMOS OBSERVAR NA PÁGINA 100 DO PROTOCOLO
CLÍNICO E DIRETRIZES TERAPÊUTICAS PARA MANEJO DA INFECÇÃO PELO HIV
EM ADULTOS, DISPONÍVEL EM https://www.gov.br/aids/pt-br/centrais-de-
conteudo/pcdts/2013/hiv-aids/pcdt_manejo_adulto_12_2018_web.pdf/view O
PROTOCOLO DESCREVE NO CORPO DO TEXTO EXATAMENTE COMO CONSTA NA
ALTERNATIVA DA QUESTÃO:
ASSIM, RECOMENDA-SE A REALIZAÇÃO DE GENOTIPAGEM PRÉ-TRATAMENTO
(EM PVHIV VIRGENS DE TRATAMENTO COM TARV) PARA:
› PESSOAS QUE TENHAM SE INFECTADO COM UM PARCEIRO EM USO ATUAL OU
PRÉVIO DE TARV, UMA VEZ QUE A POSSIBILIDADE DE DETECÇÃO DE MUTAÇÕES
DE RESISTÊNCIA TRANSMITIDA É MAIS PROVÁVEL NESSA SITUAÇÃO;
› GESTANTES INFECTADAS PELO HIV, DE FORMA A ORIENTAR O ESQUEMA
TERAPÊUTICO INICIAL SE HOUVER NECESSIDADE DE MUDANÇA DESTE E OBTER
DADOS EPIDEMIOLÓGICOS A RESPEITO DE RESISTÊNCIA TRANSMITIDA;
› INDIVÍDUOS COINFECTADOS TB-HIV, DE FORMA A ORIENTAR O ESQUEMA
TERAPÊUTICO INICIAL SE HOUVER NECESSIDADE DE MUDANÇA DESTE
(AVALIAÇÃO DE RESISTÊNCIA PRIMÁRIA TRANSMITIDA AOS ARV DO ESQUEMA
INICIAL); E
› CRIANÇAS INFECTADAS PELO HIV.
DESTA FORMA, HÁ INDICAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE GENOTIPAGEM EM UMA
PESSOA QUE SE INFECTOU  COM UM PARCEIRO QUE ESTÁ FAZENDO, OU FEZ USO
DE TARV.

Médico Clínico Geral /
30

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO TENDO EM VISTA A EXISTÊNCIA DE
DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: A) e B).

Professor / 23 INDEFERIDO: O QUE CONSTA, DE FATO, NA BNCC, É QUE O ITEM SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO PERTENCE À UNIDADE GRANDEZAS E MEDIDAS. OS
DEMAIS, PERTENCEM ÀS UNIDADES QUE FAZEM PARTE DA ÁREA DE
CONHECIMENTO MATEMÁTICA, COMO ESTÁ DESCRITO NAS TABELAS DE
COMPONENTES CURRICULARES, PRESENTES NO DOCUMENTO.

Professor / 29 INDEFERIDO: A QUESTÃO NÃO TRATA SOBRE QUESTÕES COM BASE EM OPINIÃO
OU INTERPRETAÇÃO PESSOAL. A QUESTÃO SE REFERE AO OBJETIVO DA
AVALIAÇÃO, UMA VEZ QUE O PROFESSOR CONTRIBUI, DE FATO, PARA O
APRENDIZADO DO ALUNO, NÃO SENDO MEMORIZAÇÃO, OU AVALIAÇÃO REAL DO
PROFESSOR (QUE ALIÁS, CONSTA NA ALTERNATIVA C), TAMPOUCO, APENAS

DAR NOTAS AOS ALUNOS. ELA É PARTE DE UM IMPORTANTE PROCESSO, QUE
ENVOLVE ALUNO E PROFESSOR, O QUE MANTÉM A ALTERNATIVA A COMO
CORRETA.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.